1
[image: image2.jpg]

C    CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR DIRCEU PAULINO

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM SELEÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL MASCULINO, PELA CONQUISTA DO PRIMEIRO TITULO DA LIGA DAS NAÇÕES DISPUTADO NA ITÁLIA, NO ÚLTIMO DIA 27 DE JUNHO.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

MOÇÃO Nº            2.021.

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

A Liga das Nações de Voleibol Masculino é uma competição internacional de voleibol disputada pelas seleções masculinas filiadas à Federação Internacional de Voleibol (FIVB), órgão governamental global do esporte.

O primeiro torneio iniciou-se em maio de 2018, com a fase final sediada em Lille, na França, disputada em julho do mesmo ano.

A Seleção Brasileira de Vôlei Masculina venceu, no último domingo, dia 27 de junho, a Polônia por 3 sets a 1, parciais 22/25, 25/23, 25/16 e 25/14, garantindo assim o primeiro título na Liga das Nações, em Rimini, na Itália.  Após sair atrás no primeiro set, o Brasil correu atrás do resultado e brilhou em quadra. Anteriormente, na fase de classificação, foram apenas duas derrotas em todo o campeonato, para França e Rússia.

O Brasil garantiu o título inédito na competição. Nas edições anteriores, 2018 e 2019, o time terminou em quarto lugar. A Seleção Brasileira é a maior campeã da Liga Mundial, que era realizada antes da criação da nova liga, e tem nove títulos. O último conquistado em 2010.

Continuação da Moção nº          de 2021.
Por isso, como ex atleta e ex jogador da Seleção Brasileira de Voleibol Masculino, que também participou deste mesmo campeonato, não poderia deixar de parabenizar, amigos e   atletas pela brilhante trajetória na disputa pelo Primeiro Título da Liga das Nações de Voleibol Masculino.
Diante do exposto, Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2.  Do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇOES E APLAUSOS A SELEÇÃO BRASILEIRA DE VOLEI MASCULINO E TODA A EQUIPE TÉCNICA, pela conquista do PRIMEIRO TÍTULO DA LIGA DAS NAÇÕES, conquistado em Rimini na Itália.
Requeiro, ainda que seja oficiado a toda a Equipe Técnica e também aos Jogadores da Seleção Brasileira de Voleibol Masculino.
.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos   30 de junho     de 2021.

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO
2º Vice-Presidente da Câmara Municipal

[image: image1.png]SOLIDARIEDADE

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image2.jpg]